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HÀBITS DELS MENORS (0 a 17 anys) 

 

30. Hi ha algun menor de 18 anys a la llar?  
 

 Freqüències Percentatges 

Total 758 100 

Sí 285 37,6 

No 473 62,4 

 

30.1. Quants menors de 18 anys hi ha a la llar? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 285 100 

1 166 58,3 

2 103 35,9 

3 14 5,1 

4 2 0,7 

 

En un 38% de les llars de les persones enquestades hi viu algun menor de 18 anys. 

 

En un 58% d’aquestes llars només hi viu un menor de 18 anys, en el 36% dels casos hi 

viuen dos menors, i en un 5% tres menors, mentre que només en un 1% hi ha quatre 

menors. 

 

30.2. Quina és la seva relació respecte aquest/s menor/s? Vostè és... 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 285 100 

Pare/mare 260 91,0 

Germà/ana 15 5,4 

Avi/àvia 5 1,8 

Altres familiars 6 2,2 

 

En la majoria dels casos la persona enquestada és el pare o la mare del/s menor/s de la 

llar, un 5% dels casos és el germà/ana, en un 2% dels casos és l’avi o àvia i un altre 2% 

són altres familiars. 
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Les següents preguntes s’han calculat sobre el total de menors que viuen a les llars 

enquestades, sense aplicar la ponderació en funció de l’edat i nacionalitat de la persona 

enquestada. 

 

Considerant tots els menors que viuen a les llars de les persones enquestades s’han 

obtingut dades de 386 infants entre 0 i 17 anys.
1
 El marge d’error per aquesta mostra, en 

el supòsit d’una selecció aleatòria simple, és del +/- 5%, amb un nivell de confiança del 

95,5% i sota la hipòtesis de màxima indeterminació (P=Q=50).  

 

 

31. Quina edat tenen els menors? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 386 100 

0 9 2,3 

1 5 1,3 

2 22 5,7 

3 23 6,0 

4 16 4,1 

5 17 4,4 

6 20 5,2 

7 19 4,9 

8 26 6,7 

9 17 4,4 

10 23 6,0 

11 30 7,8 

12 26 6,7 

13 25 6,5 

14 25 6,5 

15 33 8,5 

16 30 7,8 

17 20 5,2 

 

Edat agrupada 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 386 100 

0-4 anys 75 19,4 

5-9 anys 99 25,6 

10-14 anys 129 33,4 

15-17 anys 83 21,5 

 

Un 19% dels menors d’edat que viuen a les llars enquestades tenen entre 0 i 4 anys, un 

26% tenen entre 5 i 9 anys, un 33% entre 10 i 14 anys i un 21% tenen entre 15 i 17 

anys. 

 

 

 

 

                                                           
1
 La població d’Andorra de 0 a 17 anys és de 14.025 persones, l’any 2013. 
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32. Amb quina freqüència estan exposats aquests menors al fum de tabac dins de 

casa? 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 386 100 

Mai o gairebé mai 359 93,0 

Menys d'una hora al dia 22 5,7 

Entre 1 i 5 hores al dia 3 0,8 

Més de 5 hores al dia 1 0,3 

No contesta 1 0,3 

 

Segons les persones enquestades, la gran majoria dels menors d’edat no estan mai o 

gairebé mai exposats al fum de tabac dins de casa (93%), en un 6% dels casos estan 

exposats menys d’una hora al dia, i un 1% hi està més d’una hora.  

A Espanya un 4,7% dels menors de 0 a 14 anys estan exposats al fum del tabac a casa 

més d’una hora al dia.
2
 

 

Els menors entre 0 i 2 anys no estan mai o gairebé mai exposats al fum de tabac a casa, i 

en la resta d’agrupacions d’edat tampoc ho estan entre un 89% i un 94% dels menors. 

Aquestes diferències en funció de l’edat dels menors no són estadísticament 

significatives. 

 

Lògicament, sí que es relaciona l’exposició al fum de tabac amb el nombre de persones 

que fumen dins de la llar, ja que en augmentar el nombre de fumadors també augmenta 

la freqüència amb què els menors estan exposats al fum de tabac a casa, encara que 

sigui menys d’una hora al dia. 

 

Exposició al fum de tabac a casa, segons l’edat dels menors 
 

% Verticals   
Menys  
d'un any 

1-2 anys 3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 386 9 27 39 99 129 83 

Mai o gairebé mai 93,0 100,0 100,0 92,3 92,9 93,8 89,2 

Menys d'una hora al dia 5,7 0,0 0,0 5,1 6,1 5,4 8,4 

Entre 1 i 5 hores al dia 0,8 0,0 0,0 2,6 0,0 0,8 1,2 

Més de 5 hores al dia 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 

No contesta 0,3 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 

 

Exposició al fum de tabac a casa, segons el nombre de persones que fumen a la llar 
 

  Nombre de fumadors 

Verticals   0 1 2 3 No contesta 

Total 386 311 51 18 2 3 

Mai o gairebé mai 93,0 99,4 72,5 44,4 50,0 100,0 

Menys d'una hora al dia 5,7 0,3 19,6 55,6 50,0 0,0 

Entre 1 i 5 hores al dia 0,8 0,0 5,9 0,0 0,0 0,0 

Més de 5 hores al dia 0,3 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

No contesta 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                           
2
 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Encuesta Nacional de Salud de España 2011/12. 
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(Els menors que tenen 1 any o més. N=377) 

33. On esmorzen habitualment aquests menors? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 377 100 

A casa 353 93,6 

Fora de casa 20 5,3 

No acostuma a esmorzar 1 0,3 

No contesta 3 0,8 

 

La gran majoria dels menors esmorzen a casa (un 94%, segons la informació donada per 

les persones enquestades), mentre que un 5% esmorzen fora de casa. Només hi ha un 

cas que diu que el menor no acostuma a esmorzar (representa un 0,3% del total).  

 

No s’observen diferències significatives en funció de l’edat dels menors. 

 

Lloc on esmorzen, segons l’edat dels menors 

 
% Verticals   1-2 anys 3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 377 27 39 99 129 83 

A casa 93,6 88,9 92,3 93,9 92,2 97,6 

Fora de casa 5,3 7,4 5,1 5,1 7,0 2,4 

No acostuma a esmorzar 0,3 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 

No contesta 0,8 3,7 2,6 1,0 0,0 0,0 

 

 

34. Què esmorzen aquests menors? (multiresposta) 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 376  

Llet, xocolata, iogurt, etc. 330 87,8 

Pa, torrades, galetes, cereals 354 94,1 

Fruita, sucs 159 42,3 

Ous, formatge, pernil, etc. 88 23,4 

Altres 1 0,3 

No contesta 4 1,1 

 

Els aliments més freqüents en l’esmorzar dels menors són el grup del pa/galetes/cereals 

(94%), i les begudes o làctics com llet, xocolata, iogurt, etc. (88%). Un 42% també 

inclou en l’esmorzar fruita o sucs, i un 23% algun aliment del grup dels ous, formatge, 

pernil, etc. 

 

Aliments de l’esmorzar, segons l’edat dels menors 

 
% Verticals   1-2 anys 3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 376 27 39 99 129 83 

Llet, xocolata, iogurt, etc. 87,8 81,5 92,3 86,9 89,1 86,7 

Pa, torrades, galetes, cereals 94,1 85,2 84,6 93,9 97,7 96,4 

Fruita, sucs 42,3 25,9 38,5 49,5 45,3 36,1 

Ous, formatge, pernil, etc. 23,4 7,4 20,5 23,2 24,2 28,9 

Altres 0,3 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 

No contesta 1,1 3,7 2,6 2,0 0,0 0,0 
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Tipus d’esmorzar  

 
 Freqüències Percentatges 

Total 377 100 

Només beguda (llet/xocolata/iogurt) i/o fruita o suc 12 3,2 

Beguda (llet/xocolata/iogurt) i/o fruita o suc i altres 330 87,5 

Altres (sense beguda i/o fruita o suc) 30 8,0 

No acostuma a esmorzar 1 0,3 

No contesta 4 1,1 

 

En la majoria dels casos (87,5%) l’esmorzar dels menors inclou una beguda (llet, 

xocolata, iogurt...) i/o una fruita o suc, i algun altre aliment (sobretot del grup de 

pa/galetes/cereals). Un 3% només esmorzen una beguda i/o una fruita o suc, i un 8% 

altres aliments però sense beguda ni fuita o suc. 

 

(Els menors que tenen 3 anys o més. N=350) 

35. Quantes vegades al dia es renten les dents aquests menors? 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 350 100 

Mai 1 0,3 

De tant en tant, no tots els dies 9 2,6 

Una vegada al dia 56 16,0 

Dos vegades al dia 205 58,6 

Tres o més vegades al dia 74 21,1 

No contesta 5 1,4 

 

Un 59% dels menors entre 3 i 17 anys es renten les dents dues vegades al dia, un 21% 

tres o més vegades, i un 16% una vegada al dia, mentre que un 3% només es renten les 

dents de tant en tant (no tots els dies). 

A Espanya, entre els menors de 3 a 14 anys, un 1% no es renta mai les dents, un 7% 

ocasionalment,  un 26% una vegada al dia, un 37% dues vegades al dia i un 29% tres o 

més vegades al dia.
3
 

 

Tot i que la relació en funció de l’edat no és significativa estadísticament, sembla que 

amb l’edat augmenta la freqüència amb què es renten les dents (ho fan amb més 

proporció dos vegades al dia i menys casos només una vegada al dia). 

 

Freqüència amb què es renten les dents, segons l’edat dels menors 

 
% Verticals   3-4 anys 5-14 anys 15-17 anys 

Total 350 39 228 83 

Mai 0,3 0,0 0,0 1,2 

De tant en tant, no tots els dies 2,6 5,1 2,2 2,4 

Una vegada al dia 16,0 30,8 15,4 10,8 

Dos vegades al dia 58,6 41,0 59,6 63,9 

Tres o més vegades al dia 21,1 20,5 21,1 21,7 

No contesta 1,4 2,6 1,8 0,0 

 

                                                           
3
 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Encuesta Nacional de Salud de España 2011/12. 
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(Els menors que tenen 3 anys o més. N=350) 

 

36. Quantes hores aproximadament acostumen a mirar la televisió aquests 

menors?  

 

36.1. Quantes hores aproximadament acostumen a mirar la televisió de dilluns a 

divendres?  
 
 Freqüències Percentatges 

Total 350 100 

Mai o gairebé mai 51 14,6 

Menys d'una hora al dia 142 40,6 

Una hora al dia o més 155 44,3 

No contesta 2 0,6 

 

Segons les persones enquestades, un 15% dels menors entre 3 i 17 anys no acostumen a 

mirar la televisió entre setmana, un 41% la miren menys d’una hora al dia i un 44% una 

hora al dia o més. Entre aquests menors que miren la televisió una hora al dia o més, la 

mitjana és de 1,7 hores diàries de dilluns a divendres. 

 

Els menors de 15 a 17 anys són els que menys miren la televisió entre setmana (un 

26,5% mai o gairebé mai) i són el grup que menys diuen que la miren una hora al dia o 

més (37%). 

 

Consum de televisió de dilluns a divendres, segons l’edat dels menors 

 
% Verticals   3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 350 39 99 129 83 

Mai o gairebé mai 14,6 5,1 7,1 15,5 26,5 

Menys d'una hora al dia 40,6 46,2 46,5 37,2 36,1 

Una hora al dia o més 44,3 46,2 45,5 47,3 37,3 

No contesta 0,6 2,6 1,0 0,0 0,0 

 

 

(Els menors que tenen 3 anys o més i miren la televisió una hora al dia o més de 

dilluns a divendres. N=155) 

Quantes hores? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 155 100 

1 56 36,1 

1,5 16 10,3 

2 54 34,8 

2,5 1 0,6 

3 21 13,5 

4 3 1,9 

No contesta 4 2,6 

      

Mitjana 1,758   

Desviació 0,750   
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36.2. Quantes hores aproximadament acostumen a mirar la televisió els caps de 

setmana o festius? 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 350 100 

Mai o gairebé mai 34 9,7 

Menys d'una hora al dia 31 8,9 

Una hora al dia o més 283 80,9 

No contesta 2 0,6 

 

Pel que fa al consum de televisió dels menors d’edat durant els caps de setmana és molt 

superior que entre setmana. Un 10% dels menors entre 3 i 17 anys no la miren mai o 

gairebé mai, i un 9% menys d’una hora els dies festius, però la majoria (81%) la miren 

una hora o més al dia. Entre els menors que miren la televisió una hora o més aquests 

dies, la mitjana és de 3 hores diàries els caps de setmana o festius.  

 

També destaca que segons les persones enquestades, els menors de 15 a 17 anys són els 

que menys miren la televisió els caps de setmana o festius: un 17% no la miren mai o 

gairebé mai, davant un 5% dels infants de 3-4 anys, i un 8% entre els de 5-9 anys i els 

de 10-14 anys. 

 

Consum de televisió els caps de setmana, segons l’edat dels menors 
 

% Verticals   3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 350 39 99 129 83 

Mai o gairebé mai 9,7 5,1 8,1 7,8 16,9 

Menys d'una hora al dia 8,9 17,9 4,0 7,0 13,3 

Una hora al dia o més 80,9 74,4 86,9 85,3 69,9 

No contesta 0,6 2,6 1,0 0,0 0,0 

 

(Els menors que tenen 3 anys o més i miren la televisió una hora al dia o més els 

caps de setmana o festius. N=283) 

Quantes hores? 
 

  Freqüències Percentatges 

Total 283 100 

1 33 11,7 

1,5 12 4,2 

2 70 24,7 

2,5 5 1,8 

3 52 18,4 

3,5 6 2,1 

4 57 20,1 

5 24 8,5 

6 12 4,2 

7 2 0,7 

8 6 2,1 

10 2 0,7 

No contesta 2 0,7 

      

Mitjana 3,141   

Desviació 1,655  
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(Els menors que tenen 3 anys o més. N=350) 

37. Quantes hores al dia aproximadament acostumen jugar amb videojocs, 

ordinador o Internet (inclou xarxes socials, Messenger, xats, consoles) aquests 

menors?  

37.1. Quantes hores al dia aproximadament acostumen jugar amb videojocs, 

ordinador o Internet de dilluns a divendres?  
 

 Freqüències Percentatges 

Total 350 100 

Mai o gairebé mai 118 33,7 

Menys d'una hora al dia 106 30,3 

Una hora al dia o més 124 35,4 

No contesta 2 0,6 

 

Un 34% dels menors entre 3 i 17 anys no juguen mai o gairebé mai a videojocs, ni a 

l’ordinador o Internet entre setmana, un 30% hi juguen menys d’una hora al dia i un 

35% hi juguen una hora o més (de mitjana gairebé dues hores diàries). 

 

En augmentar l’edat també augmenta el percentatge de menors que juguen amb 

videojocs, ordinador o Internet entre setmana, de manera que la majoria dels més petits 

diuen que no hi juguen mai o gairebé mai (77%), per un 5% que hi juguen una hora al 

dia o més. En canvi, un 12% dels menors de 15 a 17 anys no hi juguen mai, i són els 

que més hi juguen una hora o més al dia (66%).  

 

Utilització de videojocs, ordinador, Internet de dilluns a divendres, segons l’edat 

dels menors 
 

% Verticals   3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 350 39 99 129 83 

Mai o gairebé mai 33,7 76,9 48,5 23,3 12,0 

Menys d'una hora al dia 30,3 15,4 37,4 34,9 21,7 

Una hora al dia o més 35,4 5,1 13,1 41,9 66,3 

No contesta 0,6 2,6 1,0 0,0 0,0 

 

(Els menors que tenen 3 anys o més i juguen a videojocs, ordinador, Internet una 

hora al dia o més de dilluns a divendres. N=124) 

Quantes hores? 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 124 100 

1 39 31,5 

1,5 9 7,3 

2 51 41,1 

2,5 3 2,4 

3 15 12,1 

4 2 1,6 

5 4 3,2 

6,5 1 0,8 

No contesta 0 0,0 

      

Mitjana 1,948   
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Desviació 0,991   
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37.2. Quantes hores al dia aproximadament acostumen a jugar amb videojocs, 

ordinador o Internet els caps de setmana o festius? 

 

 Freqüències Percentatges 

Total 350 100 

Mai o gairebé mai 71 20,3 

Menys d'una hora al dia 58 16,6 

Una hora al dia o més 219 62,6 

No contesta 2 0,6 

 

Els caps de setmana i festius augmenta el temps que dediquen els menors a jugar a 

videojocs, ordinador o Internet. Un 20% no hi juguen mai o gairebé mai, prop d’un 17% 

menys d’una hora al dia i un 63% una hora o més (de mitjana una mica més de dues 

hores i mitja). 

 

La proporció de menors que juguen els caps de setmana a videojocs, ordinador o 

Internet és superior en augmentar l’edat (d’un 10% dels que tenen entre 3 i 4 anys que 

hi juguen una hora al dia o més a un 84% dels que tenen entre 15 i 17 anys). 

 

Utilització de videojocs, ordinador, Internet els caps de setmana, segons l’edat dels 

menors 
 

% Verticals   3-4 anys 5-9 anys 10-14 anys 15-17 anys 

Total 350 39 99 129 83 

Mai o gairebé mai 20,3 61,5 25,3 10,1 10,8 

Menys d'una hora al dia 16,0 25,6 24,2 14,0 4,8 

Una hora al dia o més 63,1 10,3 49,5 76,0 84,3 

No contesta 0,6 2,6 1,0 0,0 0,0 

 

(Els menors que tenen 3 anys o més i juguen a videojocs, ordinador, Internet una 

hora al dia o més els caps de setmana o festius. N=219) 

Quantes hores? 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 219 100 

1 48 21,9 

1,5 5 2,3 

2 61 27,9 

2,5 5 2,3 

3 45 20,5 

3,5 7 3,2 

4 19 8,7 

5 9 4,1 

6 13 5,9 

6,5 2 0,9 

7 1 0,5 

8 1 0,5 

10 2 0,9 

No contesta 1 0,5 

      

Mitjana 2,736   

Desviació 1,646   
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(Els menors que tenen 3 anys o més. N=350) 

 

38. Amb quina freqüència fan alguna activitat física en el seu temps lliure aquests 

menors? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 350 100 

No fa exercici. El temps lliure l'ocupa de forma pràcticament 
sedentària (llegir, veure la televisió...) 

55 15,7 

Fa alguna activitat física o esportiva ocasional (caminar o passejar 
en bicicleta, activitats recreatives que requereixen un esforç 
lleuger...) 

60 17,1 

Fa activitat física algunes vegades al mes (esports, gimnàstica, 
córrer, natació, etc.) 

42 12,0 

Fa entrenament esportiu o físic alguns cops a la setmana 191 54,6 

No contesta 2 0,6 

 

Segons les persones enquestades, la majoria dels menors entre 3 i 17 anys amb qui 

conviuen fan entrenament esportiu o físic alguns cops a la setmana (55%), i un 12% 

algunes vegades al mes, mentre que un 17% fan activitats físiques o esportives només 

ocasionalment i un 16% no fan exercici en el temps lliure, ja que ocupen el temps 

bàsicament amb activitats sedentàries. 

 

 

Activitat física en el temps lliure, segons l’edat dels menors 

 

% Verticals   
3-4 
anys 

5-9 
anys 

10-14 
anys 

15-17 
anys 

Total 350 39 99 129 83 

No fa exercici. El temps lliure l'ocupa de forma pràcticament 
sedentària (llegir, veure la televisió...) 

15,7 23,1 6,1 17,8 20,5 

Fa alguna activitat física o esportiva ocasional (caminar o 
passejar en bicicleta, activitats recreatives que requereixen 
un esforç lleuger...) 

17,1 25,6 19,2 13,2 16,9 

Fa activitat física algunes vegades al mes (esports, 
gimnàstica, córrer, natació, etc.) 

12,0 7,7 15,2 10,1 13,3 

Fa entrenament esportiu o físic alguns cops a la setmana 54,6 41,0 58,6 58,9 49,4 

No contesta 0,6 2,6 1,0 0,0 0,0 
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Relació entre consum televisiu i activitat física en el temps lliure dels menors, i el 

nivell d’estudi dels pares 

 

S’observa una relació significativa entre el nivell d’estudis del progenitor enquestat i el 

consum televisiu dels menors. En aquestes taules només s’han inclòs els casos que la 

persona enquestada és el pare o la mare dels menors. 

 

Quan el pare o la mare té més formació, disminueix el percentatge de menors que miren 

la televisió una hora al dia o més entre setmana i els caps de setmana. També 

disminueix el percentatge d’infants que no fan exercici físic i que ocupen el temps lliure 

en activitats sedentàries, alhora que augmenta la proporció dels que fan entrenament 

esportiu o activitats físiques més regularment (alguns cops a la setmana o al mes). 

 
Consum de televisió entre setmana, segons el nivell d’estudis del pare/mare 

 

% Verticals   
Estudis primaris 
no acabats  

Estudis primaris o 
secundaris bàsics 

Estudis secundaris 
superiors 

Universitaris 

Total 319 19 113 102 83 

Mai o gairebé mai 14,7 10,5 15,0 7,8 24,1 

Menys d'una hora al dia 42,0 36,8 34,5 45,1 50,6 

Una hora al dia o més 42,6 52,6 50,4 47,1 25,3 

 
Consum de televisió els caps de setmana, segons el nivell d’estudis del pare/mare 

 

% Verticals   
Estudis primaris 
no acabats 

Estudis primaris o 
secundaris bàsics 

Estudis secundaris 
superiors 

Universitaris 

Total 319 19 113 102 83 

Mai o gairebé mai 9,4 0,0 9,7 4,9 16,9 

Menys d'una hora al dia 9,4 5,3 8,0 6,9 15,7 

Una hora al dia o més 80,6 94,7 82,3 88,2 67,5 

 
 
Activitat física en el temps lliure, segons el nivell d’estudis del pare/mare 

 

% Verticals   
Estudis 
primaris no 
acabats  

Estudis 
primaris o 
secundaris 
bàsics 

Estudis 
secundaris 
superiors 

Universitaris 

Total 354 19 124 114 95 

No fa exercici. El temps lliure l'ocupa 
de forma pràcticament sedentària 
(llegir, veure la televisió...) 

15,7 31,6 23,9 12,7 4,8 

Fa alguna activitat física o esportiva 
ocasional (caminar o passejar en 
bicicleta, activitats recreatives que 

requereixen un esforç lleuger...) 

16,9 15,8 21,2 16,7 12,0 

Fa activitat física algunes vegades al 
mes (esports, gimnàstica, córrer, 
natació, etc.) 

12,5 5,3 10,6 10,8 19,3 

Fa entrenament esportiu o físic alguns 
cops a la setmana 

54,2 47,4 44,2 59,8 63,9 

No contesta      
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